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Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas gjashtë programeve të miratuara, si vijon:
1. Planifikim Menaxhim Administrimi  

2. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  
3. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

4. Shërbime të Shëndetit Publik

5. Përkujdesi Social

6. Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë.

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023, paraqitet si më poshtë vijon:











në 000 lekë
	Titulli
	Emri i Programit
	Buxheti 2023
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023
	Realizimi %

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	376,500
	94,431
	25.08%

	07220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	8,365,251
	4,083,591
	48.82%

	07330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	34,489,871
	8,777,921
	25.45%

	07450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	4,187,828
	1,246,009
	29.75%

	10430
	Përkujdesi Social
	29,589,778
	8,757,615
	29.60%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1,036,500
	428,207
	41.31%

	Totali i shpenzimeve
	78,045,728
	23,387,774
	29.97%


Struktura shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:





	Titulli
	Emri i Programit
	PBA Plan 2023 %
	Budget  2023 %
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023 %

	1110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	0.49%
	0.48%
	0.40%

	7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	11.65%
	10.72%
	17.46%

	7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	44.32%
	44.19%
	37.53%

	7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	5.23%
	5.37%
	5.33%

	7460
	Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore
	0.62%
	0.00%
	0.00%

	10430
	Përkujdesi Social
	36.32%
	37.91%
	37.45%

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1.38%
	1.33%
	1.83%

	TOTALI
	100%
	100%
	100%


Një analizë më e detajuar e treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore paraqitet më poshtë:
I. PROGRAMI 01110 - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

·  Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare 

·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projekt-akteve për vitin 2023.
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023, për këtë program, përbën 0.4% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesor rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente                 26%





            Shpenzime kapitale
              4%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

Në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023

	91301AA
	Akte ligjore e nënligjore të miratuara
	360,500    
	93,740

	91301AB
	Materiale mbrojtëse të blera për COVID-19
	-
	-

	91301AB
	Bonus për Mjek dhe Infermjer jashtë shtetit në kudër të COVID-19
	-
	-

	
	Projekte të mbeshtetura me kosto lokale dhe TVSH
	3,000


	690.7  


Në këtë program kemi një realizim total në masën 24.95% krahasuar me planin vjetor dhe 55.16% krahasuar me planin progresiv 4-mujor.
II. PROGRAMI 07220 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR  
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve 

· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 90% me infrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023 për këtë program përbën 17.46% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:







Shpenzime korente
51.55%
Shpenzime kapitale
  7%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave, krahasuar me planin, paraqitet si vijon:










në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023

	91303AA
	Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor
	1,255,859
	299,191

	91303AB
	Persona që përfitojnë check - up
	876,090
	292,000

	91303AC
	Pacientë të trajtuar me recetë me rimbursim nga mjeku i familjes
	5,724,284
	3,459,000

	
	Rikonstruksion i poliklinikave ne Gjirokaster dhe Peshkopi- kredi e qev italiane
	50,000
	12,224.6

	
	Rikonstruksione te qendrave shendetesore dhe ambulancave
	265,318
	15,170

	
	Ndertim i q.sh dhe amb. nga Gjysem Hena e Kuqe dhe cooperazioni zviceran
	134,000
	6,000

	
	Blerje pajisje mjekesore per sherbimin paresor
	30,000
	0


Realizimi i shpenzimeve në total në këtë program është 48.81% krahasuar me planin vjetor dhe 79.2% krahasuar me planin progresiv 4-mujor.
· Lidhur  me produktin “Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor”.

Personeli i qendrave shëndetësore, është angazhuar maksimalisht për ofrimin e shërbimit ndaj popullatës edhe në kushtet e vështira të shkaktuara nga pandemia, nëpërmjet konsultave e vizitave, në qendra e në distancë. Gjatë 4 mujorin e I-rë të vitit 2023,, në qendrat shëndetësore të kujdesit parësor të financuara nga Fondi janë realizuar 2,481,025 vizita, ose 17,993 vizita më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.
· Lidhur  me produktin “Persona që përfitojnë check up”.

Për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023 veprimtaria lidhur me financimin e kontratës koncensionare të kontrollit bazë për popullsinë nga 35 - 70 vjeç nuk ka pasur ndërprerje. Për periudhën e raportimit janë kryer 170,576 Check Up.
· Lidhur me trajtimin e pacientëve me barna të listës së rimbursueshme:

Për rimbursimin e barnave të listës është shpenzuar 3,885,224 mijë lekë nga 11,600,400 mijë lekë të planifikuara, ose 34,5% e planit vjetor.

Në pagesat e periudhës është përfshirë dhe likujdimi i detyrimit të vitit 2022 për vlerën 726,533 mijë lekë. 

Sipas analizës statistikore të vlerave të pranuara të rimbursimit të barnave, janë pranuar listë tregues në listë 4,167 milionë lekë, ose 280 milion lekë (7.2%) më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar. 
Për rimbursimin e fishave të diabetit janë shpenzuar 28,581 mijë lekë, ose 59% e planit.
Përsa i takon shpenzimeve kapitale të këtij programi, kemi një realizim në total 7%.
Në 4 mujorin e parë të v.2023 kemi të hapura procedura prokurimi për:

a. Rikonstruksion i qendrave shëndetësore v.2023-2024;
b. F.V pajisje mjekësore dhe mobilimi për qendra shëndetësore;
c. F.V pajisje për matjen e densitometrisë kockore për strukturat shëndetësore;
d. F.V unite dentare për kujdesin dentar te fëmijët.
III. PROGRAMI 07330- SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DYTËSOR 
Objektivi i këtij programi: 

· Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor
· Trajtimi i pacienteve per perballimin e si ti ates se krijuar nga pandemia
· Trajtimi stimulues i personelit shëndetësor në vijën e parë në luftën ndaj pandemisë COVID-19
Gjithashtu lidhur me Shërbimin e Urgjencës kombëtare e cila në vitit 2023 përfshihet në programin e Shërbimeve të kujdesit Dytësor objektivat janë:

· Ulja e kohës së përgjigjes së urgjencave mjekësore ndaj qytetarit për zonat urbane nga 19 minuta për vitin 2022 në 18 minuta në vitin 2023. Ekstremiteti i rasteve dhe veshja e personelit me MMP para çdo misioni ka shkaktuar rritjen e minutazhit të kohës së mbërritjes tek pacienti

· Plotësimi 100% i nevojave të qytetarëve për asistencë telefonike në rastet e ndihmës së shpejtë kur rrezikohet jeta e tyre. 

· Trajtimi stimulues i personelit shëndetësor në vijën e parë në luftën ndaj pandemisë

Realizimi i shpenzimeve pë 4 mujorin e I-rë të vitit 2023, për këtë program përbën 37.53% të totalit e shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

26.70%
Shpenzime kapitale

12%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria në vlerë e të cilave, krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023

	91304AA
	Trajtimi i pacienteve te shtruar ne spitale 
	24,493,870
	7,017,666

	91304AB
	Paciente te trajtuar me dialize 
	2,575,000
	662,192

	91304AC
	Trajtimi i pacienteve ne spitalet psikiatrike 
	858,797
	239,715

	91304AD
	Paciente te trajtuar nga paketat e kardiologjise dhe kardiokirurgjise 
	1,200,000
	77,636

	91304AE
	Paciente te trajtuar nga paketat e transplanteve renale 
	36,780
	6,000

	91304AF
	Paciente te trajtuar me katarakte 
	86,000
	9,056

	91304AG
	Paciente te trajtuar me radioterapi 
	113,140
	-

	91304AH
	Pacientë me sindromën down 
	25,000
	-

	91304AK
	Ekzaminime laboratorike
	1,700,000
	333,175

	91304AL
	Paciente te trajtuar në QKMZHF
	91,450
	24,806

	91304AM
	Barna dhe pajisje mjeksore te regjistruara
	188,371
	43,205

	91304AP
	Raste te trajtuara nga njesite e urgjences mjekesore 
	566,819
	56,567

	
	Rikonstruksioni i pediatrise+Kukesi  BB
	475,000
	12,968

	
	Faza e dyte e reabilitimit te QSUT Kredi CEB
	196,000
	19,538

	
	Blerje pajisje mjeksore per sherbimin spitalor
	195,765
	8,898

	
	Ndertime / rikonstruksione
	997,439
	181,383

	
	Projekti Global fund
	150,000
	21,171

	
	Projekti I financimit shtese te BB
	527,000
	0



Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 25.45% krahasuar me planin vjetor dhe 58.92% krahasuar me planin progresiv 4-mujor.
Spitalet publike janë financuar gjithsej për shumën 8,195,919 mijë lekë, ose 27.6% e fondeve të çelura. Numri i pacientëve të trajtuar në shërbimet me shtretër gjatë tetëmujorit rezulton 99,452 pacientë, ose 13,060 më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.

Gjatë këtij viti ka vijuar financimi tërësisht nga buxheti i miratuar për shërbimin spitalor, për spitalet Memorial Fier dhe Rajonal Durrës, sipas përcaktimeve të Vendimit të Këshillit të Ministrave 

· Për paketat spitalore:

Për paketat spitalore në dhënës privat të shërbimit (spitalet jopublike) u paguan 486,320 mijë lekë, nga 1,750,060 mijë lekë e planit vjetor (ose 27.8%) 

Në fillim të vitit u pagua detyrimi i vitit kaluar (fatura e dhjetorit 2021) prej 138,716 mijë lekë 
Financimi i paketave në spitalet jopublike është realizuar nga Drejtoria e Shërbimeve Spitalore Universitare, nga Drejtoritë Rajonale Berat, Durrës, Gjirokastër, Fier, për paketën e dializës.
· Për kontratën koncensionare e ofrimit të shërbimit të laboratorëve.

Pagesa e shërbimeve të përfituara nga kjo kontratë paguhet nga spitalet.

Ecuria e shërbimit (të dhëna operative):

-
Plani vjetor i përditësuar 2023


       
 1,700,000 mijë lekë

-
Pagesat e kryera nga spitalet për periudhën


    321,280 mijë lekë
Për programin e shërbimit spitalor kemi një realizim në masën 17% në FB dhe 7% për FH
Në këtë program shumë investime janë çelur për v.2023 dhe janë në proces prokurimi si vijojnë:
a. Rikonstruksion i godinës qendrore të sp. Dibër

b. Rikonstruksion i poliklinikës së sp. Elbasan;
c. Rikonstruksion i poliklinikës së sp. Shkodër;
d. Rikonstruksion i Urgjencës së sp. Vlorë;
e. Pajisje për Maternitetin Geraldinë;
f. Rikonstruksion në Maternitetin nr. 1 Tiranë-faza II;
g. F.V pajisje për QKTGJaku Tiranë;
h. Rikonstruksioni i shtëpizave të mbështetura në sp. Psikiatrik Vlorë;
i. Rikonstruksioni i Poliklinikës sp. Durrës

j. F.V pajisje për shërbime të reja në Maternitetin nr. 2, Tiranë;
k. Rikonstruksion i disa shërbimeve të Maternitetit nr. 2, Tiranë;
l. Projekt preventiv për ndërtimin e godinës së re të back-up për QKUM;
m. Blerje autoambulanca, motore urgjence dhe pajisje për sistemin shëndetësor.
Objektet e mësipërme kapin vlerën në total 647,407,998 lekë vetëm për v. 2023 që janë në proces prokurimi ose 50% kundrejt planit të miratuar për v. 2023 në programin 07330.

Ndërkohë plani i çelur për projektet me financim të huaj që kërkojnë TVSH+K.Lokale është në total 149,000,000 lekë (ose 11% kundrejt planit të 07330) ndërsa fakti 43,665,480 lekë.

Objektet që janë në vazhdim nga vitet e kaluara (kontrata te lidhura jane si vijojne:

a. Punime për pjesën teknologjike të fazës II-të të rikonstruksionit të sp. Kukës që po implementohet nga Banka Botërore;
b. Furnizimi vendosje mobilim spitalor sp. Kukës;
c. F.V. pajisje teknologjike, elektrike për godinën ekzistuese të pediatrisë, ndërhyrje e realizuar me kredi të BB;
d. Rikonstruksion i godinës së vjetër te Neonatologjisë dhe Obstetrikës dhe ndertim i nje  godine te re ne SUOGJ “Mbretëresha Geraldinë”;
e. Rikonstruksion i godinës së QKTGjakut, Tiranë.
Plni për këto objekte, i çelur në v. 2023 është 507,796,000 lekë ose 39% kundrejt planit të çelur për 07330, ndërkohë fakti është 169,360,000 lekë ose 13% kundrejt planit të çelur për 07330.

Përsa i takon financimit të huaj për v. 2023 kemi fillim të punimeve për fazën II-të të A1 në QSUT.

Fillon nga implementimi i saj projekti shtesë i Bankës Botërore në shëndetësi, ku janë parashikuar ndërhyrjet në spitalin Lezhë, spitalin Krujë, kardiokirurgjinë e QSUT dhe ndërhyrje në spitalin psikiatrik QSUT. Këto do të shoqërohen dhe me pajisje.

IV. PROGRAMI 07450- SHËRBIME TË SHËNDETIT PUBLIK
Shërbimi i shëndetit publik ofrohet nëpërmjet programeve kombëtare të imunizimit, TBC, HIV/AIDS dhe IST, të survejancës epidemilogjike dhe ndjekjes së sëmundshmërisë infektive (sëmundshmërisë kronike me pasoja në shëndet publik të ndikuara nga kushtet e mjedisit) si dhe të programeve të sigurisë ushqimore, kontrollit të ujit të pijshëm dhe shëndetit riprodhues.

Objektivat e tjerë të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën mbi  95% 

· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit në jo më shumë se 2 në vit në vitin 2023, krahasuar me mesatarisht 2-3 deri në vitin 2021-2022.

· Rritja e përputhshmërisë ligjore dhe ndëshkimin e parregullsive të evidentuara nëpërmjet kryerjes inspektime shëndetësore.
· Depistimi i rreth 5,000 grave për kancerin e gjirit dhe 16,000 grave për kancerin e qafës së mitrës.
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023,  për këtë program përbën 5.33% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
29.99%
Shpenzime kapitale
22%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023

	91305AA
	Fëmijë të vaksinuar 0-18 vjeç
	338,359
	152,703

	91305AB
	Monitorimi i situatave epidemilogjike
	2,638,906
	729,123

	91305AC
	Inspektime te kryera nga inspektoratet
	397,474
	114,587

	91305AD
	Gra te depistuara për kancerin e gjirit
	16,500
	961

	91305AE
	Inspektime te kryera nga OKSH ne spitale NJVKSH dhe QSH
	225,067
	71,782

	91305AF
	Gra te depistuara për kancerin e qafes se mitres
	32,595
	-

	91305AG
	Personel mjekesor dhe jo mjekesor i trajtuar me bonus per COVID-19
	-
	-

	91305AH
	Persona të vaksinuar me vaksinen anti COVID-19
	208,011
	-

	91305AM
	Persona te vaksinuar me vaksinen e gripit sezonal
	134,000
	132,061

	91305AJ
	Insitucione shëndetësore dhe shoqërore të akredituara
	53,186
	11,558

	
	Blerje pajisje laboratorike
	34,000
	33,231

	
	Rikonstruksione te ambienteve
	116,400
	0


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 29.71% krahasuar me planin vjetor dhe 58.03% krahasuar me planin progresiv 4-mujor.
Gjatë periudhës Janar-Prill 2023 me vaksinën Anticovid-19 janë vaksinuar:

Doza të para
 
4,065 

Doza të dyta

5,944 

Doza të treta

15,908 

Doza të katërta
12,663
V. PROGRAMI – PËRKUJDESI SOCIAL
Ky program mbështet nëpërmjet pagesave në cashdhe shërbimeve sociale, familjet në nevojë dhe individët me aftësi të kufizuara, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe mundësive personale, për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara social ekonomike.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:
· Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij: NE, PAK dhe shërbimet sociale.
· Përfshirja e barabartë sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, fëmijëve dhe grupeve të margjinalizuara.
Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023, për këtë program përbën 37.45% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
29.95%
Shpenzime kapitale
 2%
· Shpenzimet korente për Shërbimin Social Shtetëror dhe 42 institucionet e varësisë së tij janë planifikuar për të gjithë vitin 2023 në vlerën 1,063,200 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023 është 296,835 mijë lekë. Këto fonde i shërbejnë rreth 189 përfituesve (gra dhe vajza në qendrat e trajtimit të viktimave të dhunës dhe trafikimit si dhe familjet e trajtuara në qendrën kombëtare tranzitore të emergjencave) e gjithashtu për 310 të moshuarit, 186 foshnjet dhe fëmijët dhe 192 personat me aftësi të kufizuara që trajtohen në qendrat rezidenciale dhe ditore të përkujesit social.

Për komponentët e tjerë siç janë NE, PAK dhe Bonusi i bebes të dhënat janë si më poshtë vijon: 

· Buxhetimi për NE për vitin 2023 është 7,234,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023 është në masën 1,532,125 mijë lekë.
Këto fonde këto që mbulojnë pagesat e 63,926 Familje NE + 6% + Individ të vlerësuara sipas vendimeve të marra nga Drejtoritë Rajonale të SHSSH (për periudhën Janar Shkurt 2023) në sistemin elektronik të NE. 
· Fondet e PAK, akorduar për tu çelur gjatë vitit 2023 janë 17,736,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023 është në masën 5,813,285 mijë lekë për 71,135 persona me AK, 17,949 Kujdestarët e tyre dhe 72,838 Invalidë pune. (për periudhën Janar Shkurt 2023). 
· Fondet në dispozicion për bonusin e bebes për vitin 2023 janë 2,200,000 mijë lekë. Fonde këto që mbulojnë pagesat për nënat që kanë lindur 12,123 bebet (11,707 lindje brenda vendit dhe 5,107 lindje jashtë vendit) për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023. Realizimi për këtë periudhë është 900,000 mijë lekë.

· Një politikë e re e aplikuar në vitin 2023 është edhe pagimi i Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore për për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Fondet në dispozicion për këtë politikë për vitin 2023 janë 600,000 mijë lekë. Fonde këto që mbulojnë pagesat për 7,190 gra. Realizimi për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023 është  167,672 mijë lekë.

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:
në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023

	91307AA
	Familje dhe individë ne nevojë qe përfitojne nga skema e NE
	 7,234,000    
	 1,534,830    

	91307AB
	PAK dhe kujdestarë që përfitojnë pagesa
	 17,736,000    
	 5,813,323    

	91307AC
	Përfitues të shërbimeve të përkujdesit social të ofruara në qëndrat rezidenciale publike
	 357,175    
	 101,525    

	91307AD
	Bonusi i Bebeve
	 2,200,000    
	 900,000    

	91307AE
	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve
	 10,360    
	 2,720    

	91307AG
	Persona nga grupet e pafavorizuara të punësuar nga ndërrmarjet sociale
	 80,000    
	 -      

	91307AH
	Shërbime të reja sociale për grupet në nevojë të ofruara nëpërmjet njësive vendore nga financimi i fondit social
	 300,000    
	 37,850    

	91307AJ
	Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit
	 274,595    
	 73,158    

	91307AK
	Të moshuar të trajtuar me shërbime të përkujdesit
	 198,355    
	 53,174    

	91307AM
	Persona me Aftësi të Kufizuar që përfitojnë shërbime të përkujdesit
	 222,715    
	 66,255    

	91307AN
	Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç 
	 600,000    
	 167,672    

	
	Modernizimi i asistencës sociale
	269,000    
	0    

	
	Projekti IPA 
	31,000
	

	
	Ngritja e modulit shtesë për kontrollin e menaxhimit te rastit ne kuadër të projektit te PAK nga BB
	60,178
	0

	
	Ndertime / rikonstruksione
	17,600
	0


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 29.6% krahasuar me planin vjetor dhe 47.31% krahasuar me planin progresiv 4-mujor..
VI. PROGRAMI – REHABILITIMI I TË PËRNDJEKURVE POLITIKË
Ky program synon integrimin e ish të Përndjekurve Politike nga regjimi komunist në jeten e shoqërisë shqiptare. Pagesat e dëmshperblimit të ish dënuarve politik.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Ndjekja e çeshtjeve për Integrimin e ish të Përndjekurve Politik

· Pagesat e dëmshperblimit të ish të dënuarve politik.

Realizimi i shpenzimeve për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023, për këtë program përbën 1.83% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
41.30%
Me fondet e përdorura, për 4 mujorin e I-rë të vitit 2023, në këtë program janë përdorur për integrimin e 293 personave.

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 4 mujorin e I-rë të vitit 2023

	91302AA
	Ish të përndjekur të rehabilituar dhe integruar
	 36,770    
	 8,396    

	91302AB
	Ish të përndjekur (dosje) të kompensuar financiarisht
	 1,000,000    
	 419,810    


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 29.96% krahasuar me planin vjetor dhe 113.5% krahasuar me planin progresiv 4-mujor.
      DREJTOR
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